
47039 

О порядке подготовки доку-
мента планирования регуляр-
ных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транс-
портом по муниципальным 
маршрутам регулярных пере-
возок на территории Алек-
сандровского муниципального 
округа 

В соответствии с частью 4 статьи 2 Федерального закона от 13 июля 2015  

№ 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», пунктом 7 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 

создания условий для предоставления транспортных услуг населению,  

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок подготовки документа планирования 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории 

Александровского муниципального округа согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Определить уполномоченным органом на подготовку документа 

планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на 

территории Александровского муниципального округа отдел транспорта, 

дорожного хозяйства и благоустройства (далее - Уполномоченный орган). 

3. Считать утратившим силу постановление администрации 

Александровского муниципального района от 22 августа 2018 № 431  

«О порядке подготовки документа планирования регулярных перевозок 

               236      29.07.2021 

http://docs.cntd.ru/document/420287403
http://docs.cntd.ru/document/420287403
http://docs.cntd.ru/document/420287403
http://docs.cntd.ru/document/420287403
http://docs.cntd.ru/document/420287403
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063


47039 

2 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок на территории Александровского 

муниципального района». 

4. Определить уполномоченным органом на подготовку документа 

планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на 

территории Александровского муниципального округа отдел транспорта, 

дорожного хозяйства и благоустройства (далее - Уполномоченный орган). 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

6. Настоящее постановление опубликовать в газете «Боевой путь» и 

разместить на сайте aleksraion.ru. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации округа по жилищно-коммунальному 

хозяйству и благоустройству. 

Глава муниципального округа - 
глава администрации Александровского 
муниципального округа        О.Э. Лаврова 



47039 

УТВЕРЖДЁН 
постановлением  
Александровского 
муниципального округа 
от 29.07.2021 № 236_______ 

 
ПОРЯДОК  

подготовки документа планирования регулярных перевозок  
пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок на территории Александровского 
муниципального округа 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 13 июля 2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 

электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным 

законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»  и устанавливает основные 

требования, соблюдение которых необходимо при подготовке документа 

планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на 

территории Александровского муниципального округа (далее - документ 

планирования). 

2. Органом, уполномоченным на подготовку документа планирования, 

является отдел транспорта, дорожного хозяйства и благоустройства 

3. Документ планирования должен включать в себя следующие основные 

разделы:  

1) общие положения долгосрочной политики в области организации 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории 

Александровского муниципального округа; 

2) текущее состояние и проблемы организации регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок на территории Александровского 

муниципального округа; 

3) мероприятия по развитию регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок на территории Александровского муниципального округа. 

4. Подготовка документа планирования регулярных перевозок населения 

осуществляется на основании реестра маршрутов регулярных перевозок на 

территории Александровского муниципального округа. 



47039 

2 

5. Изменение вида регулярных перевозок осуществляется по основаниям, 

изложенным в статье 18 Федерального закона от 13 июля 2015 N 220-ФЗ  

"Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" (далее - 220-ФЗ) 

6. Документ планирования разрабатывается на срок не менее чем три 

года. 

7. В документе планирования устанавливается перечень мероприятий по 

развитию регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на 

территории Александровского муниципального округа. 

8. В документе планирования устанавливаются сроки исполнения 

мероприятий по развитию регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок на территории Александровского муниципального округа и 

указывается ответственный исполнитель. 

9. В процессе подготовки документа планирования могут учитываться 

предложения юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих пассажирские перевозки по регулярным муниципальным 

маршрутам на территории Александровского муниципального округа. 

10. В случае необходимости изменения мероприятий, предусмотренных 

уже утвержденным Документом планирования, уполномоченный орган, 

ответственный за его разработку, организует работу по внесению в него 

соответствующих изменений. 

10.1. Основаниями для внесения изменений в Документ планирования 

могут быть: 

1) выявленные нарушения нормативов действующего Социального 

стандарта транспортного обслуживания населения или иного акта 

исполнительного органа государственной власти субъекта Российской 

Федерации или исполнительно-распорядительного органа муниципального 

образования, устанавливающего аналогичные требования к качеству 

транспортных услуг, оказываемых населению, а также прогнозируемые 

нарушения этих нормативов; 

2) изменения в застройке территории;  

3) изменения транспортного спроса; 

4) изменения конфигурации улично-дорожной сети и схем организации 

дорожного движения; 

5) иные причины, возникшие вследствие изменений показателей 

транспортного спроса, транспортных корреспонденций населения, 

https://sudact.ru/law/federalnyi-zakon-ot-13072015-n-220-fz-ob/glava-3/statia-12/
https://sudact.ru/law/rasporiazhenie-mintransa-rossii-ot-31012017-n-na-19-r/sotsialnyi-standart-transportnogo-obsluzhivaniia-naseleniia/


47039 

3 

существенных для конкретного территориально-административного 

образования; 

6) изменения параметров обслуживания маршрутов регулярных 

перевозок пассажиров и багажа; 

7) установление, изменение или отмена маршрута регулярных перевозок 

пассажиров и багажа осуществляется по основаниям, изложенных в статье 12 

220-ФЗ; 

8) актуализации графика заключения контрактов и графика проведения 

открытых конкурсов на право получения свидетельства об осуществлении 

перевозок по маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам. 

11. Документ планирования утверждается постановлением 

администрации Александровского муниципального округа и подлежит 

обнародованию в газете «Боевой путь» и размещению на сайте aleksraion.ru. 

https://sudact.ru/law/federalnyi-zakon-ot-13072015-n-220-fz-ob/glava-3/statia-12/


47039 

4 

Приложение к Порядку 
подготовки документа 
планирования регулярных 
перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным 
транспортом по 
муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок на 
территории 
Александровского 
муниципального округа 
 

Перечень мероприятий по планированию регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок  
 

1. Виды регулярных перевозок по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок 

№ п/п № маршрута 

Наименование 

начального и 

конечного 

населенного пункта 

Регулярные перевозки 

муниципальных маршрутов 

по видам перевозок 

 

Планирование 

перевода регулярного 

муниципального 

маршрута на другой 

вид регулярных 

перевозок 

     

2. Муниципальные маршруты, в отношении которых предусмотрено 

установление, изменение или отмена. 

№ п/п Номер и 

наименование 

муниципального 

маршрута 

Вид изменения 

маршрута 

(установление, 

изменение, отмена) 

Основание 

установления, 

изменения 

Дата изменения 

     

3. Муниципальные маршруты регулярных перевозок по регулируемым 

тарифам, по которым планируется заключение муниципальных контрактов на 

выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом 

№ п/п Номер и наименование муниципального 

маршрута 

Срок выполнения Основание 

    

4. Муниципальные маршруты регулярных перевозок по нерегулируемым 

тарифам, по которым планируется проведение открытых конкурсов и выдача 

свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок 

№ п/п Номер и наименование муниципального 

маршрута 

Срок выполнения Основание 

    

 


